
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA NR.27 

privind modificarea bugetului total al proiectului  

”Închiderea Centrului de Plasament Delfinul” 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.27/18.01.2023 și Referatul de aprobare nr.2205/18.01.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța in calitatea sa de intiator; 

- Raportul de specialitate nr.2484/20.01.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- Raportul de specialitate nr.2286/19.01.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului; 

- Adresa nr.D105559/27.12.2022  a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța; 

- Raportul de specialitate nr.D5893/18.01.2023  al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 

- prevederile Programului Operaţional Regional 2014 - 2020, Ghidul solicitantului - Condiţii specifice 

de accesare a fondurilor în cadrul Axei prioritare 8 - Dezvoltarea infrastructurii sociale, Prioritatea de 

investiții 8.3. - „Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale” Grupul vulnerabil persoane cu 

dizabilități, Număr apel de proiecte P.O.R.2017/8/8.1/8.3/C/1 Grup vulnerabil copii; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 109/27.03.2018, Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr. 19/30.01.2019, Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 281/13.12.2021; 

- Avizele comisiilor de specialitate: Comisia pentru Investitii, Patrimoniu, Infrastructura si Urbanism, 

Comisiei pentru Sănătate și Protecție Socială ; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 – Aprobarea modificării bugetului total al proiectului ”Închiderea Centrului de Plasament 

Delfinul”, prin suplimentarea cu suma cu suma de 237.397,29 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile 

beneficiar. Valoarea totală actualizată a proiectului este de 4.829.780,38 lei, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

            Art.2 – Prezenta hotărâre modifică și completează Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

nr.19/30.01.2019. 

Art.3 – Secretarul General al Județului Constanța, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, precum și Biroului Informatică pentru publicare în 

Monitorul Oficial Local . 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, -voturi împotriva și -abtineri. 

 

              PREŞEDINTE                    Contrasemnează,  

    Mihai Lupu                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                   Nesrin Geafar 

 


